blicē afferant. Sed jam revertantur ad sacra verba, ne prolixiores quam par sit famūs.

Vers. 22. — DIXERAT AUTEM JOSUA DUORES ILLIS VIRIS, QUI SPECULATI FUERANT, etc. Utor præterit plurimū perfecto, ut grammatici loquuntur. Non enim credibile est, Josuam, captā jam urbe, grassanteque promiscua omnī cæde, sed maturē, cūm illa moneret, quā versū 17 sunt exposita, simul ista edidisse. Et recte quidem duobus illis speculatibus, ut qui remoti, abditamque in extremo quāpiam urbī angulo pauperitate mulieris domunculam soli facile inventire, atque vel ex rubro filo, quo effugium illud suam fenestrā notatam meminerant, internoscere possent. Sed nescio an non ipsi hanc sibi provinciam dari ultr̄ postularint al imperatore, cūm ad suā fidē pertinere scirent, ne sacramentū simili cōspicūti jure violarent. Certe imperator integerrimus ipsis iusjurandū sum in memoriam rediuit. Etsi enim eo quod privata dederant, imperatore aut exercitum non obligassent, tamen cūm ipsi saetē sacro nexu obstricti tenerentur, summa optimi imperatoris religio, etiam de duorum gregariorū militū suorum fide sollicita fuit. Quid si nostri seculi ductores, atque exercitum imperatores, hujusmodi exemplū sibi imitanda esse statuerent, profectū mīnūs funesta bella gererentur, quē nunc ad omnēm omnium barbarorum immunitatis speciem nihil sibi, non solum apud hostes, sed, quod est in dignissimum, apud socios, atque amicos etiam, facient reliqui. Scribit quidem Josephus Antiq. l. 5, illud speculatorum iusjurandum post imperatore, atque pontifice, reliquoque senatu approbatum sanctimūque fuisse: quām verē, ipse viderit; mihi certe non fit verisimile, quando Josua ait: *Sicut illi iurādūt*. Non autem dicit, juravimus.

Vers. 23. — ET INGRESSI FUERANT PUELI EXPLORATORES: EDUCERANTQUE IPSAM, etc. R. Salomon autem, exploratores מִלְאָקִים, pueros, aut, ut interpretatur Chaldaea, adolescentes aut juvenes, hoc loco, vocari, quia opus fuerit juvenili ascrititate atque agilitate ad eripiendam præticū mulierem in promiscuā ei-vitatis clade, et furore militari. At Kimhi ait, apud Hebreos omnem ministrum vocari וְאַתָּה, similiter videlicet atque Latini puerum dicunt: exploratores illos aut Josue, aut aliis viri magni famulos fuisse. Ego in re incertissima, accedere malo Salomon, cajus conjectura melior videtur. Stipula quidem fuerat. Rahab

etiam sororibus suis salutem; et tamen caru nulla hic est mentio. Existimandum igitur eas fratrum nomine intelligi, aut et quae sub-jungitur, universitatis clavisū contineri, aut denique salutem voluntatibus suis posthabuisse. In vetustissimis Commentariis que in historiam Ruth scripta, inscribuntur וְאַתָּה proditum est, R. Simeonem F. Johai dixisse, cum illam verborum complexione traharet, omnes cognationes ipsius educerant. Rahabam illa sua fide tantam esse consequentem apud Deum gratiam, ut etiam ducentos homines cognitione sibi conjunctes illa habuissent, atque illi cum ducentis alienis prosapii affilitem contractum ivissent, omnes illa familia fuerint illius gratia futura salva. Et sicut huius non parum multos ejus gentiles, qui se salutis causā ad ipsam receperant, conjectura admodum probabilis sum potest ex plurali numero nominis, cognationis, sive prosprias. Itaque etiam hic luculentissimè apparēt typus imperii Josue illius nostri expressi, hoc est, Jesu Christi, cui cūm se Rahab, hoc est, Ecclesia, ut ante diximus, submisisset, mox catervatum ad eam confluenter gentes undequāque salutis causā: ante, ne duo quidem generi, hoc est, summa necessitudine devictimones, ut Roth socerum sumum maxime anchoritioris virum, sequerentur, induci potuerant, sed illum vera præmonentem, iudicis habuerant. Et Abramum suis parentis trans flumen ut comitaretur, persuasus non fuerat. Ad Rahabam autem matriculari multis nominibus contemptam, ut videbatur, et sortis infimæ, atque despiciatissimæ, cūm primum salutis ipsa spem ostendit, omnes, qui quidem aliquā militantis necessitate eam attinserunt, se conferunt promptissime, Porro quid Rahab extra castra cum suis collucatur, id ad religionem spectat, ut ait Iudei. Et si enim illa jamdudum Israëlitarum fidem animo colebat, ut supra audivimus, tamen solemnī professione nomen adhuc non dederat; hoc porro ob factum erit, habitabit inter Israëlitas. Haec feri Kimhi, Nemo certe Israëlitarum nesciebat, alienigenas esse Rahab, cūm suis cognationibus; an verō colere alienos Deo desisiunt, et Moses legem acceperint, id non erat per vulgatum. Ad hoc, opus erat non sola fide, sed etiam sacrī ritibus initiari, priusquam in numerū populi Dei quis referretur. Nam etiā mulieres non circumcidēbant, tamē certe est, aliis eas ceremoniis Deo, veluti dicari sole, cūm nomina ipsi imponerentur.

Castra autem sancta existimari volebat Deus, tanquam in quibus ipse medius versaretur, cūm in arcā, quasi quoddam prætorio habitat. Afferelat enim opinio præsencia illius religionem universo utilē populu, cūm putaret se quisque perpetuā in divīna maiestatis conspectu versari. Atque hujus opinionis gratia confirmanda angendaque in populū animis, instituta potissimum sunt leges illae de segregandis semovendisque à castris, quicunque essent certis morib⁹ affecti, certisque polluti sordibus, que in Numeris scriptæ sunt. Id enim aperit ostendit qua subiectio ratio, quoniam ipso Dominus in castris habitat. Eodem etiam spectat illud, quid Madianitarum cæde reverentis miles, quāvis ipsius Dei iussu patrata, septem solidos dies manere extra castra debet, neque nisi interea bis expiatus, intrō admittitur. Non ergo mirum est, si jam homines recente ab impio deorum cultu venientes removentur à castris. Accedit autem hinc alti quoque ratio, cur isti aliquantisper à sacro custo prohibendi essent. Nimurū cū re sea probe religioni dignitas conservabatur, et contra superstitionis indigentia, aut turpitudine verius declarabatur, cūm alieni ab Israëlitis ritibus sacrissimis illi, tanquam profani, à castris, quasi sacro eorum arcerentur. Neque verō dubium est, quin id animos istorum non parum userit, majoreque desiderio suscipiendo cultum veri Dei, parvumque religionem incen-dit. Similiter atque veteris Ecclesiae melior illa disciplina, lapsos, quos vocabent, admittebat quidem, verum neque citio, neque temere, ad sui communicationem; de qua re plena sunt divi Cypriani doctrinæ Epistola. Sed dices, turbam illam Egyptiorum, que Israëlitas descendentes sequerabatur, submotam à castris non esse; in quibus tamen etiam tum suam Deum præsentiam declarabat; die quidem per columnam nubis, nocte verō ignis. Verum responderet, post conditam denum, et consecratam arcam, atque designatam certam castrorum faciendorum rationem, voluisse Deum peculiariter in castris præsentem se existimari; idēque prior de castrorum sanctitate nihil fuisse constitutum. Neque verō dubium est, quin Egypti illi comites, apud montem Simeum, partim Hebreis sacrī per circumcitionem initiati sint, Deoque nomen dederint, alii deinceps à castrorum communione prorsus exclusi, atque in Egyptum recessi fuerint. Sed enim ex his dñicē quibus intelligere potest, quām maxime à nostrorum exercituum castris abhorre Denuo, à quibus non solum profani non submoventur; manarent enim deserta et sola; sed probrosum etiam habetur, pietatem et religionem vel verbis, vel factis ullam præ se ferre, ac non se omnis generis sceleribus magno studio contaminare. Sed quales rerum exiūs consequantur, nemo plus non videt summum cum animi dolore. Verum de his nunc hactenus; plura alibi.

Vers. 25. — ITAQUE RAHAB MERETICUM ET DOMUM PATRIS IPSUS, ET QUINGINTA, etc. Verbum וְאַתָּה rursus converti, conservavit. Sepē enim non tam vivere, quām sanum salvumque esse, cūm leniter inflectatur, significat. Sed Kimhi hoc loco interpretatur, suppeditare victimū; putat enim ille id dīcī, quod etiam Josephus Antiq. lib. 5, est opinatus, Josuam donasse mulieri possessiones, et opes, quibus se snosque aleret, atque eōdā accommodat etiam illud quod subiectū: *Manitque in Israel ad hunc usque diem*. Verum id profectō vi verbū, וְאַתָּה, confici potest, ut multo etiam minus illud; quod doctores hebrei somniasse verius, quām iudicasse videtur, Josuam duxisse Rahabam uxorem; ad seminū enim propagationem pertinere hoc verbum, cūm sit ab eo dictum nō men matris generis humani, וְאַתָּה, Eva. Sed pīge adscribere, quibus deinde excusent ratio[n]ibus violatae legem, qui interdictum fuit Israëlitis Chananaeorum affinitate. Porro quid Rahab memoratur mansisse in Israele usque ad hanc diem, sic est accipendum, meo certe iudicio, quid Rahabe posteritas inter Israëlitas, etiam tum, communi iure, atque religione vivebat, quando ista historia, post aliquot cœtales, ex quo tempore res gesta fuerat, conservabatur, sive ab Esdrā ex sacris annalibus, sive alio quopiam, ut in prefatione dicebamus. At divus Augustinus, sive more, explicat, quasi Rahab sic iure communicationis israelitici donata sit, ut etiam ipsa, tum eius posteritas eo in perpetuum uti possit; neque ea dominanti liberalitas certò delinita, circumscriptaque tempore fuerit. Theodosius cum Origene ἀντίστροφα scilicet exponunt, de illo Pauli oleastro, qui oīce ramis est insitus. Quod porro sequitur, quod abscondit etiū munitos, etc., ante etiam dictum est. Sed sapientis monere non voluit Spiritus sanctus, eam fidem, quae per charitatem operosa est, salutis eternae efficientem esse. Non sans tanti fuit, viros hospites non prodidisse; vulgare enim id officium, si per se aestimetur, videri potest, eorum salutes defendisse, quam ei cōsideraverit. Verum

illa, cum apud animum suum statuisset, Israëlitarum Deum in celo terraque solum regnare, neque in majorum suorum dñis quidquam esse prasidi, gratia, opis, ac proinde spem suam omnem in illo collocavisset, hoc sic affecto animo, pro viribus voluntatem consiliumque illius adjuvabat; eaque qua potuit officia libenter faciebat, vel cum vita sua presentissimo periculo. Sed de his plura capite 2. Nunc hactenus. Verum enim verò, moveri magnâ ratione quoct potest hoc loco: Qui lieuerit Israëlitum, mulierem hanc Chananaeam, cum suis, conservare, adversus apertissima, atque explicitissima. Dei iussa, et quidem sep̄ inculta, quibus ille sanciverat legem, ne cum Chananeis aut fodus inirent, aut vite eorum parcerent, sed internece omnes derelicerent. Sed hanc questionem, quia in Gabaonitarum historiâ tractabimus, si vita suppetet, hoc solum nunc dicam, meo iudicio, legem illam hac exigitate moderandam, interpretandumque esse, ut ad eos qui pacem petant, susque superstitiones cum purâ religione mutare parati sint, non pertineat. In hanc enim opinione inducor, cùm ipsi sacra historie exemplis, rebusque gestis, tūm illis etiam verbis, quae capite 41 legimus: *Non erat urs que pacem faceret cum filiis Israel, præter Hebreos, cives Gabaonis, et insuper ipsa legis ratione, quae ab ipso Deo est allata;* hanc dico, ne Chananaeorum superstitionibus inficeretur populus Israëliticus. Neque enim contagio ab illis metuenda est, qui sani prorsus facili sunt. Et hanc opinionem habent etiam Hebrei, quanvis rigidí Scripturæ interpretes, presertim quando ipsorum gentiles alii nationibus sunt præponendi. Inter alios enim Nehmannus, tractans illi in Exodo verba, 25, v. 32: *Non series cum eis ad eadis, neque cum divis ipsorum;* hoc, inquit, est, tantisper dum adhuc colunt suos deos, non sancias fodus cum ipsis. Verum si conditio neccuperint, non colendū amplius falsos deos, jam non fuerit nefas fodus cum ipsis inire. Sed plura capite 9, si volet Deus.

VERS. 26. — IMPRECATOR AUTEM JOSUÆ IN TEMPORE DICENS: MALEDICITUS, etc. Quid est hebreicè, יְהוָה, interpretor, imprecator; animadvertis enim hoc verbum, quod aliquo jurisperandi habet notionem, usurpari interdum pro imprecari cuiquam, sed adhuc Dei nomine, quare jurisperando affine est. Etenim jurisperendum nihil aliud est, quam quædam precatio, quâ nobis ipsi mala precamur, si falsumus, aut bona, si fidem servemus. Sic in

Numeris, Sacerdos precatur mulieri de adulterio accusata, ut ei innocentem immos sit preparata potio, ad noceatis pestiles et extititis. Neque enim jurisperando illuc locus esse potest. Et sunt, qui illud Davidis, וְלֹא תִּתְּנַדֵּב, interpretentur Psal. 102, v. 9. Quia ludabant me, illi dira ravi precatiatur, et tanquam Deo inviso occisabantur. Porro Iud. Sarget, Latinus, Theodotocen, opinor, sentitus, convertit, *Suscitabit, tanquam, כְּפָר*, per terciam vocalem in secundâ syllaba, legerit, cum sit nunc in omnibus librîs ex loco vocalis quinta. Est autem hebraismus illi frequens: *Qui surget, pro, qui nascetur, aut qui olim futurus est. Pleromagnum autem illum: Urbem istam, ipsam Jericho, quem Septuag. et Latinus, ut supervacanam, non expresserunt, doctores hebrei in Synedrio, cap. 41, sub extremitate, ad hunc modum explicaverunt: Neque hanc ipsam urbem instaurat quisquam, alio ei imposito nomine; neque alias urbem hoc nomine struit.* Atque hanc doctorum hebraeorum sententiam Kimhi quoque laudat. Sed R. Moses Maymonius, apud Judæos scriptor insignis, putat Josuam hâc dirâ detestatione hoc potissimum egisse, ut æternum exstare monumentum divinae potentie et vindictæ, quod in muris, qui subter se descederant in terram, luculentissimè conservabatur, tantisper, dum illi intacti manerent. Et sanè sive illi sic desiderint, quod doctores hebrei somniâsi videntur, ut ante dixi, sive collapsi fuerint, quādū locus non eruderabatur, sed ruinæ indicia manebant, tandem manebat et miraculi divini memoria. Nam ceteroqui locum ipsum non fuisse per se excrandunt et detestabilem, argumento satis magno est, quid, eis pessimè ei cessit, quod diras istas, que per Josuam nunc obnuntiantur, neglexit, ipsa tamem semel instaurata urbs, commodam deinceps habitationem hominibus præbuit, neque à sanctissimis viris et virtibus Eliâ, atque Elizeo evitata est. Imo Christus ipse virtutis suæ divine miraculis eam cohonestavit. Quare Maymonii sententia milii magis probatur, quam eorum, qui statuant, dirâ hac execratione mortari insignem Jerichonitorum, præ ceteris Chananeis, turpidiunem, et adversis Deum impietatem, similiter videlicet atque Romani dirâ detestatione sanciebant, ne eversa Carthago in posterum ab illo unquam habitaretur, que sue reipublica semper fuisse adversissima atque infestissima, ut memorat, post alios, Zonaras.

Quod sequitur: *In primogenitum suum, etc., hanc habet sententiam: Quisquis olim aggressus fuerit urbem istam instaurare, id ei in liberorum suorum omnium cedat exitum; sic ut operis auspiciu[m] ipsi sit mors filii natu maximi; inter adificandum vero intereant ceteri, neque extremam addat manus, nisi cum minimi natu filii perniciem. Nam ut fundamenta jaci prima solent adificiorum, ita forces postremae locari. Quia dira autem tristisque res sit orbitas, quam imprecatur Josua instaurato subversam à Deo urbem, recte judicari potest, atque astimari ex dulcissimâ illâ, ut sic dicam, benedictione, quod Deus eos qui se ritâ colunt, honorum liberorum numero veluti beat, apud divinum vatem, et aliis locis. Quia autem hoc loco Septuag. de suo adscripterunt, sunt ea ex tertio libro Regum petita cap. 16, v. 34, ubi sic scriptum est: In diebus ejus (de Rege Achab mentio est) extraxit Hiel cincis Bethel Jerichonitem. In Abiram filium suum natu primum jecit fundamenta ejus, et in Segub filium suum minimum locavit fore ipsius, secundum verbum Domini, quod locutus fuerat per Josuam filium Nun. Dei ergo operis hic præferebat Josua, non autem ex sui animi intentione quâpiam, aut perturbatione, malè præcubatur ubi, quam vastabat, et si id in sacrâ historia est silentio dissimilatum, ut sep̄ alia, quae suis locis notavimus. At enim quid in Regum historiâ nominetur Segub, quem Septuag. hoc in loco διασώθηται vocant, ipsa nominis Segub notatio in causa est. Significat enim Σεγού, Σεγού, διασώθηται. Sed cum isti Osam vocent, qui in Hebreo Hiel dicuntur, nondum mihi satis liquet. Verum hoc constat, multos in sacrâ historia binominis memorari.*

VERS. 27. — DOMINUS PORRÒ ERAT CUM JONAS: ET FAMA IPSIUS ERAT, etc. Hunc versiculum pluribus verbis explicavit Chaldeus in hanc ferè sententiam: Erat autem verbum Domini auxilio Josua. Et erat fama ipsius multa, sive (ut habeat meum exemplar manuscriptum Complutense): Et verbum ipsius multiplicabatur, augescerbatque per universam terram. Est autem anceps omnino oratio, Dei ne fama, an Josuam, per omnem regionem, et hominum ora celebris fuerit. Ego tamen de Josuam famâ acci-

## CAPUT VII.

1. Fili autem Israel prævaricati sunt mandatum, et usurpaverunt de anathemate; nam Achan filius Charmi, filii Za-

cipendum puto, quod dicitur. Nam Chananeorum, de quorum terrâ mentio est, vix ulli, quia erat ipsum stupor, aut cordis durities, ut vocatur, ex eo nata, quod per diuinâ sua flagitia aditum efficaci gratia Dei in suis animis praeluiscent; corum, inquam, vix paucissimi permovebantur ad agnoscedam Dei potentiam. Sciens hoc loco prætero, quæ Judei veteres in Bereschihi rabbi, sive magna Genesi fabulantur, de divulgata Abrahæ, Josue, Davidis, Mardochæi denique famâ, per signatam illorum insignibus monetam. Sed quodnam fuerit illud Dei verbum, de quo Chaldeus, disputatum satis est à nobis supra.

Ut autem paucis, et tanquæ uno dígito attingamus hujus universi loci analogem, arca, ut diximus, adumbrat Jesum Christum, in quo habitavit plenitudo divinitatis corporaliter. Is cùm Jordane ascendisset, in quo cum Joanne Baptista exsisterat, cepit mox Satane munitionibus circumdatum mundum aque occultum, cùm suâ ipsius, tám suorum discipulorum circuitione, et sacerdotum tubis, quarum Isaías meminist, oppugnare, quod cùm per septem dierum spatium facere non desisit, hoc est, toto ipso tempore accepto, ut Paulus, cum Isaïa vocat, et hisce diebus salutis, qui septenarii numeri vicissitudine vertuntur, muri illi corrunt. Et qui in domum Rabah congerunt, ex quâ pendet salutare illud contortum plagi, et doloribus, ac sanguine, quasi coecum signum, hoc est, in catholicam Ecclesiam, que crucifixum Christum pro insigni habet, in eaque se continent, si salvi sunt; reliqui cum rebus suis omnibus male perduntur. Si quid tamen in istorum bonis est, quod Dei thesaurum, legitimum Dei cultum parunque et probam religionem ornat, id sic conservari oportet, ut Dei tabernaculum inferatur, et Ecclesia utilitatis serviat. At si quis, quod vel abolitum, ut piaculare et impurum, vel in Dei thesaurum depositum oportuit, id sibi privatum usurparerit, coque se p[ro]re aliis in populo Dei superbè jactaverit, is a sacro cogu lapidibus est obruendus, ut Achan; de quâ re multis egit divus Augustinus libro de Doctrina christiana atque etiam alibi.

## CHAPITRE VII.

Or, quelques-uns d'entre les enfants d'Israël violèrent la défense qui leur avait été faite, et ils prirent pour eux de ce qui avait été mis sous l'anathème; car Achan, fils de Charmi, fils de

bdi, filii Zare de tribu Juda, tulit aliquid de anathemate : iratusque est Dominus contra filios Israel.

2. Cumque mitteret Josue de Jericho viros contra Hai, que est juxta Bethaven, ad orientalem plagam oppidi Bethel, dixit eis : Ascendite, et explorare terram. Qui precepta completes exploraverunt Hai.

3. Et reversi dixerunt ei : Non ascendet omnis populus, sed duo vel tria milia virorum pergent, et deleant civitatem : quare omni populo frustra vexabitur contra hostes paucissimos?

4. Ascederunt ergo tria milia pugnatorum. Qui, statim terga vertentes,

5. Percussi sunt a viris urbis Hai, et corruperunt ex eis triginta sex homines ; persecutique sunt eos adversarii de portâ usque ad Sabarim, et ceciderunt per prona fugientes : pertinuitque cor populi, et instar aquae liquefactum est.

6. Josue verò scidit vestimenta sua, et pronus occidit in terram coram arcâ Domini usque ad vesperam, tam ipse quām omnes senes Israël miseruntque pulvrem super capita sua,